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 平成２７年６月３０日  部等名     観光部 
  
件 
名 

 

平成２７年４月の宿泊旅行統計調査結果（第二次速報）について(報告) 

 
 
 
 
 経 
 
 
 
 
 緯 

 
○ 平成１９年１月、国土交通省が全国統一基準による「宿泊旅行統計調査」 

  を開始。 

○ 平成２２年４月、従業者数９人以下を含む全宿泊施設に調査対象を拡充。 

 ○ 平成２７年４月分調査より、一月毎に、調査月の翌月末、翌々月末に公表を

行うことに変更（昨年までは四半期毎の数値を公表。）。 

○ 平成２７年６月３０日、第二次速報として、観光庁から平成２７年４月の調

査結果を発表。 

 ○ 調査方法 
    観光庁が全国のホテル、旅館、簡易宿所などの宿泊施設に直接調査を 
実施し、県内の結果に関して集計を行った。 
１ 調査施設       ４９，９８４施設（うち山梨県１，３１１施設） 

   ２ 調査内容       ①各都道府県別延べ宿泊者数 
                ②各都道府県別外国人延べ宿泊者数 
               ③国籍別外国人延べ宿泊者数     等 

 
 
 
 
 内 
 
 
 
 
 
 
 
 容 
 

［平成２７年 ４月 調査結果］ 

 ○延べ宿泊者数  全 国  ３，８０９万５千人(対前年同期比 106.7％） 

山梨県     ６６万３千人(対前年同期比 113.5％) 

 

 ○外国人延べ宿泊者数 

全 国     ６４９万１千人(対前年同期比 143.7％） 

山梨県      １６万１千人(対前年同期比 143.2％) 

 

［平成２７年 １～３月 調査結果（第二次速報値）］ 

 ○延べ宿泊者数  全 国 １億１，４０６万５千人(対前年同期比 106.5％） 

山梨県       １６９万人(対前年同期比 132.1％) 

伸び率 全国第１位  

 

 ○外国人延べ宿泊者数 

全 国   １，３７２万４千人(対前年同期比 149.4％） 

山梨県      ２７万７千人(対前年同期比 158.1％) 
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１．延べ宿泊者数（全体）月別比較 

 昨年と比較して約７万９千人、１３．５％増加した。月の下旬に天候が良好であったこ

とや、昨年よりもガソリン価格が低かったこと、引き続く外国人宿泊者の増加による宿泊

者全体数の押し上げなどが考えられる。 
 
 
 
 
 
 
２．外国人延べ宿泊者数月別比較 

昨年と比較して、約４万９千人、４３．２％増加した。依然として高い富士山や桜の人

気、昨年から続く円安の影響で、多くの外国人観光客が訪れていると考えられる。 
 
 
 
 
 
 
３．延べ宿泊者数出身地（国内・国外）割合比較 

 昨年は約２０％であった外国人宿泊者数の割合が２５％近くにまで上昇しており、宿泊

者の４人に１人が外国人となっている。また、昨年減少した日本人も約３．５％上昇して

いる。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

４月 662,520 583,930 113.5% 531,290 124.7% 538,990 122.9%

平成２７年
延べ宿泊者数

平成２６年 平成２５年 平成２４年

延べ宿泊者数
平成２７年
同月比

延べ宿泊者数
平成２７年
同月比

延べ宿泊者数
平成２７年
同月比

４月 160,800 112,280 143.2% 66,950 240.2% 53,300 301.7%

平成２７年外国人
延べ宿泊者数

平成２６年 平成２５年 平成２４年

外国人
延べ宿泊者数

平成２７年
同月比

外国人
延べ宿泊者数

平成２７年
同月比

外国人
延べ宿泊者数

平成２７年
同月比

延べ人数 割合 延べ人数 割合
平成２７年 4月 662,520 466,980 70.5% 160,800 24.3%

平成２６年 4月 583,930 451,100 77.3% 112,280 19.2%

平成２５年 4月 531,290 458,000 86.2% 66,950 12.6%

平成２４年 4月 538,990 443,840 82.3% 53,300 9.9%

1)県全体延べ宿泊者数には居住地不詳を含むため、国内及び国外の数字の合計とは一致しない。

県全体延べ

宿泊者数
1)

国内 国外
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４．国籍（出身地）別外国人延べ宿泊者数比較（従業員数１０人以上の施設に対する調査から作成） 

 東南アジア地域を中心に、各国ともに増加傾向。特に、中国は昨年と比較して倍以上に

増加しており、全体に占める割合も上昇している。 
 
 
（１）各国同期比推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成25年4月 平成24年4月

延べ人数 割合 延べ人数 H27同期比 H27同期比 H27同期比

中国 70,210 46.7% 34,870 201.3% 628.0% 283.8%

タイ 24,090 16.0% 22,140 108.8% 141.1% 355.3%

台湾 21,930 14.6% 16,570 132.3% 143.0% 265.8%

マレーシア 4,670 3.1% 3,780 123.5% 148.3% 440.6%

ベトナム 4,400 2.9% 2,910 151.2% 183.3% -

インドネシア 4,310 2.9% 4,030 106.9% 133.4% -

香港 4,230 2.8% 3,940 107.4% 117.8% 154.4%

シンガポール 3,210 2.1% 1,720 186.6% 265.3% 174.5%

オーストラリア 1,980 1.3% 1,170 169.2% 440.0% 860.9%

アメリカ 1,670 1.1% 1,260 132.5% 185.6% 283.1%

ドイツ 1,550 1.0% 1,020 152.0% 227.9% 469.7%

フィリピン 1,000 0.7% 1,090 91.7% 500.0% -

イギリス 980 0.7% 490 200.0% 816.7% 816.7%

韓国 960 0.6% 800 120.0% 133.3% 266.7%

カナダ 710 0.5% 300 236.7% 473.3% 1420.0%

フランス 700 0.5% 400 175.0% 636.4% 250.0%

ロシア 200 0.1% 20 1000.0% 500.0% 2000.0%

スペイン 100 0.1% - - - -

インド 80 0.1% 30 266.7% 800.0% 400.0%

イタリア 40 0.0% - - - -

その他 3,350 2.2% 3,260 102.8% 131.9% 106.0%

上記計 150,370 100.0% 99,800 150.7% 238.3% 297.4%

外国人
延べ宿泊者数

160,800 - 112,280 143.2% 240.2% 301.7%

※本表は従業員数１０人以上の施設に対する調査から作成している。

※国籍不詳は除く。

※スペイン・イタリアは４月から調査対象として追加された。

平成27年 4月 平成26年 4月
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（２）各国構成比推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成25年4月 平成24年4月

延べ人数 割合 延べ人数 割合 割合 割合

中国 70,210 46.7% 34,870 34.9% 17.7% 48.9%

タイ 24,090 16.0% 22,140 22.2% 27.1% 13.4%

台湾 21,930 14.6% 16,570 16.6% 24.3% 16.3%

マレーシア 4,670 3.1% 3,780 3.8% 5.0% 2.1%

ベトナム 4,400 2.9% 2,910 2.9% 3.8% -

インドネシア 4,310 2.9% 4,030 4.0% 5.1% -

香港 4,230 2.8% 3,940 3.9% 5.7% 5.4%

シンガポール 3,210 2.1% 1,720 1.7% 1.9% 3.6%

オーストラリア 1,980 1.3% 1,170 1.2% 0.7% 0.5%

アメリカ 1,670 1.1% 1,260 1.3% 1.4% 1.2%

ドイツ 1,550 1.0% 1,020 1.0% 1.1% 0.7%

フィリピン 1,000 0.7% 1,090 1.1% 0.3% -

イギリス 980 0.7% 490 0.5% 0.2% 0.2%

韓国 960 0.6% 800 0.8% 1.1% 0.7%

カナダ 710 0.5% 300 0.3% 0.2% 0.1%

フランス 700 0.5% 400 0.4% 0.2% 0.6%

ロシア 200 0.1% 20 0.0% 0.1% 0.0%

スペイン 100 0.1% - - - -

インド 80 0.1% 30 0.0% 0.0% 0.0%

イタリア 40 0.0% - - - -

その他 3,350 2.2% 3,260 3.3% 4.0% 6.3%

上記計 150,370 100.0% 99,800 100.0% 100.0% 100.0%

外国人
延べ宿泊者数

160,800 - 112,280 - - -

※本表は従業員数１０人以上の施設に対する調査から作成している。

※国籍不詳は除く。

※スペイン・イタリアは４月から調査対象として追加された。

平成26年 4月平成27年 4月
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【参考】１～４月期合算表 

１．延べ宿泊者数（全体）月別比較 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
２．外国人延べ宿泊者数月別比較 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１月 488,240 403,750 120.9% 335,390 145.6% 381,900 127.8%

２月 498,340 310,490 160.5% 339,790 146.7% 369,430 134.9%

３月 703,380 564,980 124.5% 470,480 149.5% 541,760 129.8%

１～３月　計 1,689,960 1,279,210 132.1% 1,145,660 147.5% 1,293,090 130.7%

４月 662,520 583,930 113.5% 531,290 124.7% 538,990 122.9%

１～４月　計 2,352,480 1,863,140 126.3% 1,676,950 140.3% 1,832,080 128.4%

※推計値であるため、各月の数字の合計は必ずしも総計と一致しない。

延べ宿泊者数
平成２７年
同期比

平成２７年
延べ宿泊者数

平成２６年 平成２５年 平成２４年

延べ宿泊者数
平成２７年
同期比

延べ宿泊者数
平成２７年
同期比

１月 65,750 45,750 143.7% 11,610 566.3% 33,040 199.0%

２月 98,450 52,640 187.0% 16,050 613.4% 21,450 459.0%

３月 112,720 76,770 146.8% 26,240 429.6% 33,760 333.9%

１～３月　計 276,910 175,160 158.1% 53,900 513.7% 88,250 313.8%

４月 160,800 112,280 143.2% 66,950 240.2% 53,300 301.7%

１～４月　計 437,710 287,440 152.3% 120,850 362.2% 141,550 309.2%
※推計値であるため、各月の数字の合計は必ずしも総計と一致しない。

外国人
延べ宿泊者数

平成２７年
同期比

平成２７年外国人
延べ宿泊者数

平成２６年 平成２５年 平成２４年

外国人
延べ宿泊者数

平成２７年
同期比

外国人
延べ宿泊者数

平成２７年
同期比
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【参考】１～４月期合算表 つづき 

３．延べ宿泊者数出身地（国内・国外）割合比較 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1)県全体延べ宿泊者数には居住地不詳を含むため、国内及び国外の数字の合計とは一致しない。

※推計値であるため、各月の数字の合計は必ずしも総計と一致しない。

延べ人数 割合 延べ人数 割合

1月 488,240 407,950 83.6% 65,750 13.5%

2月 498,340 383,740 77.0% 98,450 19.8%

3月 703,380 563,960 80.2% 112,720 16.0%

1～3月　計 1,689,960 1,355,660 80.2% 276,910 16.4%

4月 662,520 466,980 70.5% 160,800 24.3%

1～4月　計 2,352,480 1,822,640 77.5% 437,710 18.6%

1月 403,750 355,930 88.2% 45,750 11.3%

2月 310,490 256,440 82.6% 52,640 17.0%

3月 564,980 474,610 84.0% 76,770 13.6%

1～3月　計 1,279,210 1,086,980 85.0% 175,160 13.7%

4月 583,930 451,100 77.3% 112,280 19.2%

1～4月　計 1,863,140 1,538,080 82.6% 287,440 15.4%

1～12月　計 7,570,390 6,486,920 85.7% 948,880 12.5%

1月 335,390 315,470 94.1% 11,610 3.5%

2月 339,790 315,870 93.0% 16,050 4.7%

3月 470,480 429,440 91.3% 26,240 5.6%

1～3月　計 1,145,660 1,060,770 92.6% 53,900 4.7%

4月 531,290 458,000 86.2% 66,950 12.6%

1～4月　計 1,676,950 1,518,770 90.6% 120,850 7.2%

1～12月　計 6,928,770 6,304,290 91.0% 492,230 7.1%

1月 381,900 334,830 87.7% 33,040 8.7%

2月 369,430 333,440 90.3% 21,450 5.8%

3月 541,760 488,960 90.3% 33,760 6.2%

1～3月　計 1,293,090 1,157,220 89.5% 88,250 6.8%

4月 538,990 443,840 82.3% 53,300 9.9%

1～4月　計 1,832,080 1,601,060 87.4% 141,550 7.7%

1～12月　計 7,020,510 6,322,940 90.1% 387,360 5.5%

平成２４年

県全体延べ
宿泊者数
1)

国内 国外

平成２７年

平成２６年

平成２５年
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【参考】１～４月期合算表 つづき 

４．国籍（出身地）別外国人延べ宿泊者数比較（従業員数１０人以上の施設に対する調査から作成） 

 

（１）各国同期比推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成２５年 平成２４年

延べ人数 割合 延べ人数 同期比 同期比 同期比

中国 216,000 52.3% 106,820 202.2% 1019.8% 349.4%

台湾 60,880 14.8% 40,480 150.4% 220.9% 235.4%

タイ 59,830 14.5% 56,450 106.0% 204.1% 359.6%

香港 16,110 3.9% 11,700 137.7% 203.7% 240.4%

マレーシア 9,660 2.3% 9,210 104.9% 184.7% 300.0%

インドネシア 8,620 2.1% 7,710 111.8% 138.6% - 

ベトナム 7,660 1.9% 5,250 145.9% 319.2% - 

シンガポール 6,720 1.6% 3,500 192.0% 245.3% 256.5%

オーストラリア 3,980 1.0% 1,790 222.3% 473.8% 970.7%

アメリカ 3,820 0.9% 2,790 136.9% 219.5% 296.1%

韓国 3,390 0.8% 2,700 125.6% 184.2% 98.5%

ドイツ 2,760 0.7% 1,610 171.4% 219.0% 587.2%

フィリピン 2,260 0.5% 1,540 146.8% 1130.0% - 

イギリス 1,560 0.4% 900 173.3% 577.8% 577.8%

カナダ 1,380 0.3% 510 270.6% 363.2% 1971.4%

フランス 1,130 0.3% 710 159.2% 403.6% 297.4%

ロシア 290 0.1% 110 263.6% 322.2% 2900.0%

インド 150 0.0% 90 166.7% 107.1% 136.4%

スペイン 100 0.0% - - - - 

イタリア 40 0.0% - - - - 

その他 6,270 1.5% 6,700 93.6% 114.6% 66.6%

右記計 412,610 100.0% 260,570 158.3% 358.6% 310.9%

外国人延べ人数計 437,710 - 287,440 152.3% 362.2% 309.2%

※本表は従業員数１０人以上の施設に対する調査から作成している。

※国籍不詳は除く。

※スペイン・イタリアは４月から調査対象として追加された。

国籍（出身地）
平成２７年１～４月期 平成２６年１～４月期
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【参考】１～４月期合算表 つづき 

（２）各国構成比推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成２５年 平成２４年

延べ人数 割合 延べ人数 割合 割合 割合

中国 216,000 52.3% 106,820 41.0% 18.4% 46.6%

台湾 60,880 14.8% 40,480 15.5% 24.0% 19.5%

タイ 59,830 14.5% 56,450 21.7% 25.5% 12.5%

香港 16,110 3.9% 11,700 4.5% 6.9% 5.0%

マレーシア 9,660 2.3% 9,210 3.5% 4.5% 2.4%

インドネシア 8,620 2.1% 7,710 3.0% 5.4% - 

ベトナム 7,660 1.9% 5,250 2.0% 2.1% - 

シンガポール 6,720 1.6% 3,500 1.3% 2.4% 2.0%

オーストラリア 3,980 1.0% 1,790 0.7% 0.7% 0.3%

アメリカ 3,820 0.9% 2,790 1.1% 1.5% 1.0%

韓国 3,390 0.8% 2,700 1.0% 1.6% 2.6%

ドイツ 2,760 0.7% 1,610 0.6% 1.1% 0.4%

フィリピン 2,260 0.5% 1,540 0.6% 0.2% - 

イギリス 1,560 0.4% 900 0.3% 0.2% 0.2%

カナダ 1,380 0.3% 510 0.2% 0.3% 0.1%

フランス 1,130 0.3% 710 0.3% 0.2% 0.3%

ロシア 290 0.1% 110 0.0% 0.1% 0.0%

インド 150 0.0% 90 0.0% 0.1% 0.1%

スペイン 100 0.0% - - - -

イタリア 40 0.0% - - - - 

その他 6,270 1.5% 6,700 2.6% 4.8% 7.1%

右記計 412,610 100.0% 260,570 100.0% 100.0% 100.0%

外国人延べ人数計 437,710 - 287,440 - - -

※本表は従業員数１０人以上の施設に対する調査から作成している。

※国籍不詳は除く。

※スペイン・イタリアは４月から調査対象として追加された。

国籍（出身地）
平成２７年１～４月期 平成２６年１～４月期


